类别号标记：A
慈溪市委宣传部文件

[bookmark: _GoBack]慈宣建〔2022〕3号                 签发人：夏赟

市委宣传部对市十八届人大一次会议
第309号建议的答复

史亚仙代表：
您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于提升村民文明素养的建议》（第309号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
近年来，我市立足实际，紧紧围绕培育和践行社会主义核心价值观这条主线，坚持物质文明和精神文明一起抓，坚持“人人参与、人人共享”原则，引导群众参与新时代文明实践活动，提升村民精神风貌，培育文明乡风、淳朴民风，群众文明素质不断提升。
一是党建引领，凝聚乡村治理合力。坚持发挥乡村治理服务发展的积极作用，加强党组织对乡村治理的全面领导，以党建引领、民主协商、科技支撑为抓手，开展基层党建强化行动。激励发挥村党组织书记领头雁作用，建强村党组织引领带动协商民主小组、和谐促进会等乡村自治组织，形成乡村治理合力。夯实乡村治理基础，健全完善新时代村规民约和村社章程，加强群众性自治组织规范化建设。巩固“村民说事”制度，结合我市实际，积极打造“村民说事”制度的慈溪特色，严格落实村级重大事务决策“五议两公开”制度、村民代表会议制度，以促进“村民说事”规范化、高效化和特色化。如附海镇东海村建立了由33名成员组成的“三老一贤”人才智库，分别设立了三务公开小组、工程监督小组、个人建房理事会、村务决策顾问团、在外乡贤顾问团等专设队伍，进一步加强村民对村级事务的监督。
二是整合资源，推进新时代文明实践建设。发挥特色优势、汇聚各方力量，让村民在文明实践中提升素养、获得实惠。以“慈礼堂”为抓手，推进农村文化礼堂2.0版建设，实现全市270家文化礼堂与新时代文明实践站融合提升。深化群众性精神文明创建活动。把《新时代爱国主义教育实施纲要》和《新时代公民道德建设实施纲要》作为加强群众思想道德建设的指南，持续开展社会主义核心价值观“五进”等活动。把村民素质提升纳入基层文明创建的重点内容，采取“培训+测评”“宣传+活动”相结合的方式，持续提升群众文明素养。累计获评全国文明镇2个、文明村3个，省级文明镇4个、文明村22个，成为宁波市唯一所有镇全部创建为宁波市级以上文明镇的区县（市）。培育选树乡村“身边好人”。围绕“助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲”等5个类型，部署选树先进典型工作，运用宣传栏、公益广告等形式，广泛宣传他们的感人事迹，用身边事教育引导身边人。累计获评时代楷模1人，获评全国道德模范提名奖1人、浙江省道德模范2人次、宁波市道德模范14人，获评中国好人16人、浙江好人35人、宁波好人120人，获评诚信浙江人1人，设立道德模范工作室7个。深入推进移风易俗。运用积分制、道德评议会、红白理事会、村规民约等方式，坚决抵制婚嫁陋习、天价彩礼、薄养厚葬等不良社会风气，养成文明健康生活方式，涵育文明乡风、良好家风、淳朴民风。建设新时代家风文化。深入开展“我们的节日”和“溪上家风”家庭文化节主题活动，持续举办群众性家庭文化系列活动，积极倡导传家训立家规扬家风，结合新时代文明实践，广泛开展家训“挂厅堂、进礼堂、驻心堂”“最美全家福”“我有传家宝”“家家户户亮家风”等活动，家庭成员文明素养和社会文明程度进一步得到提升。
下步，将继续以新时代文明实践助力乡村振兴为目标，深化文明乡风,良好家风,淳朴民风建设，加强基层文明创建对探索打造了一系列可复制、能推广的实践模式，让村民在文明实践中提升素养、获得实惠。
最后，衷心感谢您对我市宣传思想文化工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                            中共慈溪市委宣传部
2022年6月23日

抄 送：市人大代表工委，市政府办公室，市教育局、市农业农村局、市公安局，长河镇主席团。
联系人：孙旭东，联系电话：89590713。

 (
1
)